

PROTOKÓŁ NR XXI/2016
z sesji Rady Gminy Sadowie
odbytej w dniu 31 maja 2016 roku.

W obradach udział wzięli:

1. Radni wg załączonej listy obecności.
2. Zaproszeni goście wg załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji.
3. Informacja Kierownika Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o aktualnych działaniach w zakresie wspomagania rozwoju rolnictwa.
4. Ocena stanu gospodarki rolnej i ochrony środowiska w gminie.
5. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2016 – 2029,
 - zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2016 rok,
 - przyjęcia aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Sadowie na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019-2022 wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Sadowie na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019 – 2022.
6. Sprawy bieżące gminy.
7. Interpelacje radnych.
8. Wolne wnioski.
9. Zakończenie obrad sesji.

Ad 1.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Mieczysław Podczasi o godz. 13⁰⁰ dokonał otwarcia sesji. Powitał zebranych i przedstawił proponowany porządek posiedzenia. Sesja prawomocna na 15 radnych obecnych 11. Do punktu piątego porządku posiedzenia sesji zaproponowano dodanie projektu uchwały w sprawie sprostowania błędu pisarskiego w Uchwale Nr XX/97/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 kwietnia 2016 r. dotyczącej Zmiany jednostkowej Nr 1 w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie. Poinformował o tym, że w trakcie formowania treści uchwały program LEGISLATOR nie przyjął symbolu „-” (myślnik) i w jego miejsce wstawił symbol „¾”. Błąd nie stanowi istotnego naruszenia prawa, lecz dla czytelności ustaleń zmiany planu miejscowego musi zostać poprawiony.

Z tak zaproponowaną zmianą porządek obrad radni przyjęli jednogłośnie (11 za; 0-przeciwnych, 0-wstrzymujących). Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

Ad 2.

Do protokołu z poprzedniej sesji uwag nie wniesiono. Protokół z poprzedniej sesji przyjęto jednogłośnie (11 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

Ad 3.

Informację na temat aktualnych działań w zakresie wspomagania rozwoju rolnictwa przedstawił Kierownik Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Opatowie Pan Andrzej Grządziel. Powiedział – „agencja działa w formie, jako agencja płatnicza. Staramy się żeby to wszystko, co robimy było robione dobrze, rzetelnie i szybko. Niestety często zdarzają się takie sytuacje, na które pracownicy agencji nie mają wpływu. Muszę Państwa przeprosić za pewne zwłoki. Płatności z obszarówki wypłaciliśmy do końca kwietnia, ale za zazielenia jeszcze część nie otrzymała. W zasadzie już kończymy realizację płatności rolno-środowiskowej. Do końca czerwca będzie to zakończone i tak właśnie ustawa przewiduje, że do końca czerwca wszystkie płatności muszą być wypłacone. Rocznie z agencji wypuszczamy w teren 72 mln zł w różnej formie. Środki te w bardzo różny sposób są wykorzystywane. Widać przez te lata, że nasza wieś zmieniła się na plus, nowoczesne gospodarstwa - możemy być dumni. Ale widoczne jest jak się wieś wyludnia, mnóstwo pustostanów. Młodzież nie chce zostawać na wsi. Ciągłe zastanawiamy się, czym jest to spowodowane”. Poinformował również o tym, że do agencji przypisano obsługę młodego rolnika - wpłynęło 17 wniosków. Następnie powiedział – „rozmawiamy z rolnikami na temat bardzo niskiej ceny mleka. Produkty mleczne w sklepach nie tanieją a przecież koszty paliwa oraz energii obniżyły się. Są instytucje takie, które powinny wystąpić oficjalnie do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, żeby zrobić badanie rynku. Komuś najwyraźniej zależy, żeby produkcji mleka nie było. To samo było z produkcją buraka. Producentów buraków cukrowych kiedyś było ponad 1600 w tej chwili jest bardzo mało, bo około 500”.

Pan Mieczysław Podczasi – Przewodniczący Rady Gminy – „myślę, że temat modernizacji małych gospodarstw może być interesujący, ale jeszcze nic na ten temat nie wiadomo”.

Pan Andrzej Grządziel – Kierownik ARiMR – „wiemy tyle, co pisało w rozporządzeniu. Nabór ma się odbyć w I kwartale nowego roku, ale o szczegółach będziemy informować”.

Pani Bogusława Kania – radna – „czy wiadomo o tym, że w programie restrukturyzacji małych gospodarstw będą ograniczenia wiekowe?”

Pani Barbara Jedlikowska – wiceprzewodnicząca – „nie, warunkiem jest opłacanie przez 24 miesiące nieprzerwalnie ubezpieczenia w KRUS”;

Więcej dyskusji nie było.

Ad 4.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował o tym, że w dniu 30 maja odbyło się wspólne posiedzenie wszystkich komisji rady gminy a następnie poprosił o zabranie głosu Panią Barbarę Jedlikowską Przewodniczącą Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, która powiedziała – „na wczorajszym posiedzeniu rozmawialiśmy między innymi o przezimowaniu upraw na terenie naszej gminy. Na podstawie danych, które były sporządzone do urzędu statystycznego rzepak ozimy przezimował bardzo źle, wymarzło ponad 50%. Natomiast pszenica ozima ponad 20%. W te miejsca pola zostały obsiane prosem. Zmniejszyła się powierzchnia obsiewu grochem. Poruszone zostały sprawy projektów wniosków rolno-środowiskowych. Dużo osób zakończyło realizację poprzedniego okresu tych 5 lat. W tej chwili są trudniejsze warunki przystąpienia do tych programów. Z programów rolno-środowiskowych ochrona gleb i wód zwane potocznie poplonami mogą być tylko na terenach erozyjnych. W gospodarstwie gdzie nie ma gleb narażonych na erozję nie można do tego programu przystąpić. A z kolei rolnictwo zrównoważone też jest trochę więcej tego wymogu cztery odmiany upraw, co roku. Największa uprawa nie może przekroczyć 65%, najmniejsza 10%. Struktura uprawy zbóż nie może być większa niż 65% w gospodarstwie. Do tego dwukrotne badanie gleby. Bo to i na węgiel organiczny gdzie jedną próbka kosztuje 46,50 zł a może to być pobrane do powierzchni 4 ha. Między innymi złożone było pismo do Pani Wójt z prośbą o udostępnienie autokaru na 26 czerwca br. na dzień otwartych drzwi do Modliszewic. Pani Wójt dziś powiedziała, że autokar ten będzie, więc 26 czerwca o godz. 8⁰⁰ z pod GOKiS byłby wyjazd. Jest tam 22 ha poletek doświadczalnych gdzie specjalista od produkcji roślinnej z grupą naszych rolników przeszedł, żeby sprawdzić po tym okresie przemarznąć w tym roku, które rzepaki i które pszenice przezimowałyby. Jaka jest ich zimotrwałość. Zapisy u mnie, Pana Dulnego i ewentualnie w służbie rolnej jakby ktoś przyszedł to może Pan Wójtowicz czy Pan Wilczak mógłby zapisać i nam przekazać listę chętnych”. Następnie głos zabrała Pani Bogusława Kania Przewodnicząca Komisji Samorządowej, Budżetu, Finansów, Rozwoju Społeczno-Gospodarczego i Przestrzennego, która powiedziała – „oprócz tematów dotyczących rolnictwa miało miejsce zapoznanie się z projektami uchwał tj. uchwał dotyczących spraw finansowych: zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2016 – 2019 oraz zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2016 rok, które następują na przestrzeni roku. Przed każdą sesją odbywa się posiedzenie komisji, na którym następuje zapoznanie się z projektami uchwał, dyskusja oraz zajmowanie stanowiska. Zmiany w budżecie między innymi podyktowane są przekazaniem dotacji dla Policji na zakup samochodu, jako zadanie własne oraz napływem środków na realizację projektów w danym okresie. Zmiany w danym okresie dotyczą dotacji na zadania wspólne z powiatem związane z przebudową dróg powiatowych i tutaj wynikiem tego są zmiany

w WPF. Jeszcze jedna uchwała w sprawie sprostowania błędu pisarskiego w Uchwale Nr XX/97/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 kwietnia 2016 r. dotyczącej Zmiany jednostkowej Nr 1 w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie, o której zostało wspomniane oraz w sprawie przyjęcia aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Sadowie na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019-2022 wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Sadowie na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019 – 2022. Potrzeba aktualizacji wynika z prawa ochrony środowiska nawiązuje do Polityki Ekologicznej Państwa. Program ten jest opracowany przy udziale społeczeństwa a uchwała go rada gminy i jest dokumentem obowiązującym wraz z innymi dokumentami na szczeblu lokalnym. Przedstawione uchwały zostały zaopiniowane pozytywnie i uznane za niezbędne do podjęcia”.

Dyskusji nie było.

Ad 5.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił Panią Danutę Pronobis – Sekretarza Gminy o odczytanie projektu uchwały:

- **Nr XXI/106/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 31 maja 2016 r. w sprawie sprostowania błędu pisarskiego w Uchwale Nr XX/97/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 28 kwietnia 2016 r. dotyczącej Zmiany jednostkowej Nr 1 w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie – przyjęto jednogłośnie (11 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).**

Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

Następnie Skarbnik Gminy Pani Irena Nowakowska odczytała projekty uchwał:

- **Nr XXI/103/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 31 maja 2016 r. w sprawie zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2016 – 2029 - przyjęto jednogłośnie (11 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).**

Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

- **Nr XXI/104/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 31 maja 2016 r. w sprawie zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2016 rok - przyjęto jednogłośnie (11 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).**

Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

Pani Danuta Pronobis – Sekretarz Gminy odczytała projekt uchwały:

- **Nr XXI/105/2016 Rady Gminy Sadowie z dnia 31 maja 2016 r. w sprawie przyjęcia aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Sadowie na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019-2022 wraz z Prognozą Oddziaływania**

na Środowisko Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Sadowie na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019 – 2022 - przyjęto jednogłośnie (11 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).

Udział w głosowaniu wzięło 11 radnych.

Dyskusji nie było.

Ad 6.

Pan Mieczysław Podczasi - Przewodniczący Rady Gminy – „do rady gminy na ręce Przewodniczącego wpłynęła skarga od mieszkanki Ostrowca Świętokrzyskiego Pani Niedbały Zofii. Już kiedyś na sesji rozmawialiśmy na ten temat. Skarga ta została wysłana do Wojewody a Wojewoda przysłał do załatwienia Przewodniczącemu Rady uznając, że jest to zadanie własne gminy w związku z tym nie będzie się mieszał w takie sprawy. Jest to taka wyjątkowa sytuacja. Prosiłem, żeby Pani Wójt przygotowała odpowiedź do rady gminy. Natomiast rada gminy przygotowuje odpowiedź do Wojewody na podstawie tej informacji, co przygotowała Pani Wójt. Skarga dotyczy drogi między Sadowiem a Szczucicami a sytuacja wygląda w tej chwili tak, że ta droga została wytypowana, wyznaczona przez geodetę. Pani Niedbała w tej chwili upomina się o odszkodowanie, którego wypłacenie jest o tyle kłopotliwe, że nie ma takich podstaw prawnych. Trzeba by było polubownie ewentualnie wyrokiem sądu. W każdym bądź razie trzeba się przyznać do tego, że sprawa trwa zbyt długo. A teraz proszę Panią Wójt o zabranie głosu”.

Pani Marzena Urban – Żelazowska - Wójt Gminy – „odnośnie tego odszkodowania to w tym momencie nie ma żadnej możliwości wypłacenia odszkodowania gdyż Pani na własny koszt przywróciła swój stan działki do gruntu rolnego. A dlaczego sytuacja trwała tak długo. Otóż ta Pani nie szła na żadną ugodę. Zaproponowaliśmy wykupienie tego odcinka gruntu, żeby mieszkańcom lepiej się dojeżdżało do pól, też się nie zgodziła. Prosiłam, żeby poszła do sądu, żeby tą sprawę wyjaśnić, też się nie zgodziła. Szuka naprawdę nie wiem, czego. Teraz odczytam pismo, które napisaliśmy do Przewodniczącego Rady”. *(Pismo w załączeniu)*

Następnie powiedziała – żadne argumenty do tej Pani nie trafiają. Rozmawialiśmy telefonicznie i osobiście na różne sposoby chciałam sprawę załagodzić i załatwić, ale naprawdę się nie da. Trwa to długo z tego powodu, że Pani wymyśla, co trochę nowe powody wszczęcia problemu. Wymyśla różne rzeczy, że działka jest pracownika urzędu i z tego powodu nie chcemy jej pomóc. Jak zaproponowałam wykupienie tego odcinka, żeby tą drogę poszerzyć. To powiedziała mi, że jak kupię odcinki na całej długości drogi to ona wtedy się zgodzi. Nie ma prawa dysponować czyimiś gruntami a innym użytkownikom nie przeszkadza to, że ktoś czasami 20 cm przybierze jak jedzie ciągnikiem z maszyną. Nie może dyktować gminie, że mamy wykupić działki na całej długości drogi to wtedy ona się zgodzi. Bardzo nie komfortowa sytuacja.

Pani Wójt przedstawiła informację na temat stanu gospodarki rolnej i ochrony środowiska w gminie. *(Informacja w załączeniu)* Poprosiła o przypomnienie mieszkańcom, że trwa przyjmowanie wniosków na usuwanie azbestu. Następnie przypomniała o tym, że upłynął termin składania pisma z wykazem par, które mają 50 lat pożycia małżeńskiego. Odczytała nazwy miejscowości, które nie złożyły wykazów w terminie i poprosiła, żeby zrobić to niezwłocznie.

Następnie Pani Wójt przedstawiła sprawy bieżące gminy, powiedziała – „14 czerwca br. rozstrzygnie się przetarg na dwie drogi z środków na usuwanie klęsk żywiołowych. Droga w Zochcinie jest na liście tylko czekamy na decyzję. Wożenie kruszywa odbywa się na bieżąco. Proszę sołtysa z Jacentowa o pozostanie po sesji w celu ustalenia terminu zebrania odnośnie kanalizacji. Trwa cały czas procedura połączenia Gminnej Biblioteki z GOKiS-em. Wysłane zostały wnioski o wyrażenie opinii. Wojewódzka Biblioteka zażyczyła sobie projekt statutu nowo powstałego Centrum. Taki statut został opracowany i przesłany. Czekamy, ponieważ proces łączenia jest półroczny. W momencie, kiedy przyjdą opinie z Wojewódzkiej Biblioteki i Krajowej Rady Bibliotecznej będziemy mogli wnioskować do Ministerstwa o możliwości połączenia tych dwóch instytucji. Odnośnie oświaty – sześć Pań nauczycielek otrzymało wypowiedzenia. Wszystkie mają uprawnienia emerytalne, jedna z Pań nie wyraziła zgody, nie podpisała. Sytuacja jest o tyle problemowa, że zarządzeniem wprowadziliśmy w Biskupicach łączenie klas zero z pierwszą, druga z trzecią. Dwa lub trzy tygodnie temu odbyło się spotkanie z rodzicami w sprawie czy rodzice pozostawiają dzieci w klasach łączonych. Część rodziców podpisało oświadczenia, że przenoszą dzieci do Sadowia gdyż nie chcą, żeby dzieci uczyły się w klasach łączonych. Część rodziców jeszcze decyzji nie podjęła także cały czas procedury trwają. Działania, zostały w danym terminie podjęte. Ale zawsze będzie prościej takiego nauczyciela, który przeszedł na emeryturę przywrócić niż w ustawowym terminie nie przekazać wypowiedzenia. Jeśli oczywiście klasy zostaną, bo nie ma możliwości odmówić nawet jak zostanie jedna klasa”.

Dyskusja:

Pan Grzegorz Dziekan – sołtys miejscowości Ruszków – „kiedy będą koszone rowy na drogach gminnych?”

Pani Marzena Urban – Żelazowska - Wójt Gminy – „część jest już skoszone, a szczegółowo proszę pytać i ustalać z Panem Szymonem na bieżąco. Odnośnie dróg powiatowych to czekamy na swoją kolejkę”.

Pani Dorota Zasuwa – sołtys miejscowości Bogusławice – „z Opatowa przez Kornacice do Bogusławic rowy są pokoszone. We Wszechświętych nigdy nie jest skoszone a przecież też

jest to droga powiatowa. Jeszcze odnośnie placu zabaw jest piękny, ale te ławki pasowałyby pomalować”.

Pani Marzena Urban – Żelazowska - Wójt Gminy –, a piasek jest”.

Pani Dorota Zasuwa – „sołtys miejscowości Bogusławice – „piasku jest mało trzeba dosypać”.

Pani Maria Jarosz – radna – „po raz kolejny chciałam podziękować nieobecnemu tu Panu Michałowi Galickiemu za to, że odwała ciężką robotę za Rejon Dróg Powiatowych w Opatowie. Chyba już trzeci raz wykosił wszystkie pobocza. Wszyscy jesteśmy mu bardzo wdzięczni. Jeszcze jedna sprawa odnośnie Firmy EKO-KWIAT. Jestem rozżalona, bo ogromną ilość razy dzwoniłam o opróżnienie śmieci z kontenera, który znajduje się na osiedlu. Ciągnie się to kilka tygodni, ludzie wyrzucają śmieci obok a psy rozdrapują to po całym osiedlu. A z tych dzwonów, co stoją koło przystanku i koło placu zabaw wywożone jest raz na pół roku i to nie na jedną prośbę tylko po trzydziestu, pięćdziesięciu telefonach”.

Pani Marzena Urban – Żelazowska - Wójt Gminy – „będę rozmawiać z szefem firmy”.

Pani Danuta Dumania – sołtys miejscowości Łężyce – „mieszkańcy Łężyc proszą, żeby zwrócić uwagę na problem dzików, których w Łężycach jest bardzo dużo i na zniszczenia, jakie wyrządzają. Może by to zgłosić do nadleśnictwa”.

Pani Marzena Urban – Żelazowska - Wójt Gminy – „z tego, co wiem został zwiększony odstrzał. A jeśli będą jakiegokolwiek zniszczenia to proszę fotografować i składać u nas wnioski”.

Pani Bogusława Kania – radna – „jako, że mieszkańcy mojej miejscowości żywo się tym interesują chciałam zapytać jak będą przedstawiać się dalsze losy naszego budynku, który ma spełniać rolę świetlicy wiejskiej. Ponieważ jakiś miesiąc temu członkowie naszego stowarzyszenia bardzo ciężko pracowali są skute są ściany, podłoga została wyrzucona, wspawana została tregra w dach. I teraz właściwie nie ma nawet jak tam wejść”.

Pani Marzena Urban – Żelazowska - Wójt Gminy – „bardzo dziękuję za te prace. Tak jak rozmawialiśmy potwierdzam informację, że w III kwartale ma pojawić się nabór z LGD. Ta świetlica została do remontu wpisana w lokalną strategię rozwoju naszego LGD i na bazie tego wniosku myślę, że zanim dojdzie do podpisania umowy to będzie koniec tego roku, początkiem przyszłego można przeprowadzić remont. Pozyskanie środków to maksymalnie 50 tys. zł z tego 15% wkład własny. Zastanowimy się jeszcze czy stowarzyszenie czy gmina będzie wnioskować o te środki”.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował o tym, że do dnia 15 czerwca musi odbyć się posiedzenie komisji, na którym komisja rewizyjna ma przedstawić radzie wniosek w sprawie absolutorium. A następnie do 30 czerwca rada podejmuje uchwałę w sprawie absolutorium. W związku z tym zwrócił się do przewodniczących komisji o ustalenie terminu posiedzenia komisji.

Ad 7.

Interpelacji radnych nie było.

Ad 8.

Wolnych wniosków nie było.

Ad 9.

Pan Mieczysław Podczasi Przewodniczący Rady Gminy przyjętą formułą o godz. 14³⁰
zakończył obrady sesji.

Protokołowała
Katarzyna Pietrzyk

PRZEWODNICZĄCY RADY

mgr inż. Mieczysław Podczasi

Ocena stanu gospodarki rolnej i ochrony środowiska w gminie

1. Gospodarka ściekowa

W latach 2016 – 2018 planowane jest wybudowanie sieci kanalizacyjnej w miejscowości Bogusławice ze zrzutem ścieków komunalnych do oczyszczalni w Opatowie, poprzez przyłączenie jej do sieci kanalizacyjnej w Kornacicach.

W latach 2016 – 2018 planowana jest również budowa sieci kanalizacyjnej w miejscowości Jacentów (osiedla), część Sadowia i część Ruszkowa wraz z budową oczyszczalni mechaniczno - biologicznej w Ruszkowie.

Obecnie wykonywana jest niezbędna dokumentacja techniczna, która wg. zawartej umowy ma zostać ukończona do 31.08.2016 r. Łączna długość sieci kanalizacyjnej wraz z przyłączami wyniesie **około 11 km** (3,5 km + 7,5 km). Szacunkowy łączny koszt budowy to **około 4,5 mln złotych** – na ten cel planowane jest pozyskanie przez Gminę Sadowie dotacji ze środków PROW (Działanie: Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich, gospodarka wodno – ściekowa) na lata 2014 – 2020.

Na terenie gminy Sadowie, w latach 2012 – 2015, wybudowano 430 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków. W 2016 roku zgłoszono 28 ich awarii, które w większości zostały usunięte. Główne przyczyny zgłaszanych awarii to: uszkodzenie sterowników, przeciekanie studni chłonnych i uszkodzenia dmuchaw.

Gmina Sadowie jest w pełni zwodociągowana, na bieżąco wykonywane są badania jakości wody i jej przydatności do spożycia przez ludzi i zwierzęta. Ostatnie badanie (z dnia 18.03.2016 r.) przeprowadzone przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Opatowie potwierdza przydatność wody do spożycia.

2. Gospodarka odpadami

Gmina Sadowie posiada zorganizowany system odbioru od mieszkańców odpadów stałych (w tym zmieszanych). Selektywna zbiórka odpadów odbywa się „u źródła” w systemie workowym. Do dyspozycji mieszkańców są: worki 120 l dla właścicieli nieruchomości, pojemniki typu IGLOO 1,5 m³ na tworzywa, papier, szkło oraz kieszeń na baterie dla szkół oraz pojemniki POK-11 2,2 m³ na papier, tworzywa, szkło białe, szkło kolorowe dostępne na terenie gminy. Odpady komunalne gromadzone przez właścicieli nieruchomości w pojemnikach 120 l. odbierane są przez firmę EKO-KWIAT z siedzibą w Woli Jachowej 94A, 26-008 Górno która świadczy usługi w zakresie zbiórki odpadów

komunalnych oraz posiada stosowne zezwolenia. Firma do odbioru odpadów komunalnych z posesji zamieszkałych wybierana jest w drodze przetargu. Od mieszkańców są również odbierane opakowania po środkach ochrony roślin.

Miejszem składowania wywiezionych odpadów komunalnych z terenu gminy Sadowie jest Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych w Janczycach. Tam też znajduje się Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Został on wybudowany przez Ekologiczny Związek gmin Dorzecza Koprzywianki w celu odpowiedniego zagospodarowania odpadów z terenów gmin należących do związku.

3. Opracowania dotyczące ochrony środowiska w Gminie Sadowie.

3.1 Plan gospodarki niskoemisyjnej

Gmina Sadowie otrzymała dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Kielcach na zadanie pn.: "Opracowanie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Sadowie". Plan opracowuje firma GREEN-LYNX Paweł Ryś z siedzibą ul. 1 Maja 7/3 39-400 Tarnobrzeg.

W ramach prac związanych z realizacją ww. zadania wykonane mają być następujące czynności:

- Opracowanie bazy danych zawierających wyselekcjonowane usystematyzowane informacje pozwalające na ocenę gospodarki energią.
- Opracowanie projektu planu gospodarki niskoemisyjnej.
- Przeprowadzenie szkolenia dla pracowników Urzędu Gminy Sadowie.
- Przeprowadzenie akcji informacyjno - promocyjnej dotyczącej udziału w tworzeniu planów gospodarki niskoemisyjnej.
- Przeprowadzenie procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Plan gospodarki niskoemisyjnej to dokument strategiczny, który wyznacza kierunki w zakresie działań inwestycyjnych i nie inwestycyjnych w takich obszarach jak: transport publiczny i prywatny, budownictwo publiczne, gospodarka przestrzenna, zaopatrzenie w ciepło i energię oraz gospodarka odpadami. Przedstawione zostaną działania w zakresie ograniczenia emisji, poprawy efektywności gospodarki oraz zwiększenia ilości energii z odnawialnych źródeł.

Efektem końcowym PGN będzie zestaw działań nakierowanych bezpośrednio i pośrednio na redukcję emisji gazów cieplarnianych, a także instrumentów, które wspomogą wszystkich

uczestników realizacji Programu w przechodzeniu na gospodarkę niskoemisyjną. **Stworzenie PGN jest konieczne dla podmiotów, które chcą korzystać z funduszy europejskich.** Według informacji z Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, PGN będzie warunkiem uzyskania dofinansowania z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, na działania z zakresu gospodarki niskoemisyjnej, efektywności energetycznej, wykorzystania OZE, czy zrównoważonego transportu publicznego.

3.2 Program ochrony środowiska

Gminny *Program Ochrony Środowiska* jest dokumentem strategicznym, opracowywanym na szczeblu gminnym, odnoszącym się do aspektów środowiskowych. Dokument zachowuje spójność między innymi z *Planem Rozwoju Lokalnego*, *Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy*, miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego, jak również z innymi dokumentami obowiązującymi na szczeblu lokalnym. Dokument ten ma określać i systematyzować działania środowiskowe, niezbędne do poprawy, jakości życia i stanu środowiska terenie gminy oraz przyczyniać się do zapewniania zrównoważonego rozwoju gminy.

Priorytety w zakresie ochrony środowiska przedstawione w niniejszym opracowaniu dla gminy Sadowie:

Gospodarka wodno-ściekowa:

- Wyrównanie dysproporcji pomiędzy długością sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.
- Likwidacja niezorganizowanych zrzutów ścieków.
- Przywrócenie wysokiej jakości wód powierzchniowych.
- Ochrona ilości i jakości wód podziemnych.
- Ograniczenie do niezbędnego minimum stosowania nawozów naturalnych i sztucznych oraz środków ochrony roślin.
- Zwiększenie stopnia retencji.

Ochrona Powietrza:

- Rozbudowa sieci gazowniczej.
- Ograniczenie źródeł niskiej emisji.
- Termomodernizacja budynków.
- Wzrost wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych.

Gospodarka odpadami:

- Zwiększenie stopnia segregacji i odzysku odpadów.
- Likwidacja zjawiska dzikich wysypisk.
- Realizacja Programu usuwania wyrobów zawierających azbest.

Ochrona gleb i powierzchni ziemi:

- Upowszechnienie zasad ochrony gleb wynikających z Kodeksu dobrych praktyk rolniczych.

Ochrona i zwiększenie zasobów leśnych:

- Wzrost lesistości i zadrzewień śródpolnych.

Kształtowanie krajobrazu:

- Zwiększenie atrakcyjności krajobrazu Gminy Sadowie

Edukacja Ekologiczna:

- Kontynuacja oraz poszerzenie oferty działań w zakresie edukacji ekologicznej i działalności szkolnej.
- Promocja ekologii poprzez realizację projektów skierowanych do różnych grup wiekowych z terenu gminy.
- Współpraca administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi w zakresie ochrony środowiska.

3.3 Program usuwania wyrobów zawierających azbest

Uchwałą Nr XX/98/2016 z dnia 28 kwietnia 2016 r. została przyjęta aktualizacja Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Sadowie na lata 2015-2032

Z przeprowadzonej podczas prac nad tą aktualizacją analizy wynika, że w Gminie Sadowie przeważającą część wyrobów zawierających azbest stanowią płyty faliste (91%),

- najwięcej wyrobów azbestowych jest zlokalizowanych w miejscowościach Sadowie i Niemienice, w każdej ponad 200 000 kg,
- przeliczając natomiast ilość wyrobów na jednego mieszkańca zauważymy, że ich największa ilość przypada na mieszkańców miejscowości Biskupice i Małoszyce (ponad 1200 kg/mieszkańca)
- ilość wyrobów azbestowych w przeliczeniu na 1 km² wynosi w Gminie Sadowie 30,00 Mg i jest niższa do średniej krajowej (obliczonej na podstawie szacunkowych danych ilości wyrobów azbestowych występujących na terenie Polski)
- stan techniczny wyrobów zawierających azbest charakteryzowany poprzez stopień pilności ich usunięcia wskazuje na pilną potrzebę pozbycia się 3% eternitu (I stopień

pilności), powtórna ocenę w ciągu roku 10% eternitu (II stopień pilności) i powtórna ocenę do 5 lat pozostałych 87% eternitu (III stopień pilności) zlokalizowanego w Gminie Sadowie

Powyższe dane oddają charakter Gminy Sadowie, którą cechuje stosunkowo rzadka zabudowa z przewagą dużych gospodarstw rolniczych. Ilość wyrobów azbestowych na jednostkę powierzchni terenu nie jest zbyt duża, jednak przeliczając ją na jednego mieszkańca jest to już wynik dosyć okazały. Należy także zwrócić uwagę, że na 1300 gospodarstw w Gminie Sadowie, aż 850 posiada jeszcze wyroby azbestowe. Wskazuje to na pilną potrzebę usuwania eternitu z terenu gminy.

Gmina na podstawie posiadanego programu i przeprowadzonej inwentaryzacji wnioskuje o dofinansowanie usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Kielcach. W ciągu ostatnich dwóch lat dzięki uzyskanej dotacji usunięto 198 Mg wyrobów.

ROK 2014

| Lp | Miejscowości w których wykonywane były prace | Ilość usuniętego azbestu | |
|--------------|--|--------------------------|---------------|
| | | m2 | Mg |
| 1 | Bukowiany | 274 | 3,010 |
| 2 | Bogusławice | 158 | 1,740 |
| 3 | Czerwona Góra | 253 | 2,780 |
| 4 | Grocholice | 272 | 2,990 |
| 5 | Jacentów | 1175 | 12,930 |
| 6 | Małoszyce | 358 | 3,940 |
| 7 | Niemienice | 403 | 4,430 |
| 8 | Obręczna | 1026 | 11,290 |
| 9 | Porudzie | 536 | 5,890 |
| 10 | Ruszkowiec | 472 | 5,200 |
| 11 | Rzuchów | 858 | 9,440 |
| 12 | Sadowie | 1657 | 18,220 |
| 13 | Truskolasy | 178 | 1,960 |
| 14 | Wszczęświęte | 221 | 2,430 |
| 15 | Zochcin | 1159 | 12,750 |
| RAZEM | | 9000 | 99,000 |

Koszt wykonania pakowania, transportu i unieszkodliwienia materiałów zawierających azbest zdeponowanych na posesjach, przedstawionych w tabeli 6 B wyniósł (wartość brutto): 31.969,08 zł.

ROK 2015

| L.p. | Miejscowości w których wykonywane były prace | Ilość usuniętego azbestu | |
|--------------|--|--------------------------|---------------|
| | | m2 | Mg |
| 1 | Biskupice | 194 | 2,130 |
| 2 | Bukowiany | 264 | 2,910 |
| 3 | Bogusławice | 206 | 2,272 |
| 4 | Czerwona Góra | 149 | 1,640 |
| 5 | Jacentów | 1273 | 14,003 |
| 6 | Łężyce | 850 | 9,350 |
| 7 | Niemienice | 1332 | 14,650 |
| 8 | Obręczna | 359 | 3,950 |
| 9 | Porudzie | 560 | 6,160 |
| 10 | Ruszków | 588 | 6,460 |
| 11 | Rżuchów | 532 | 5,850 |
| 12 | Sadowie | 1446 | 15,905 |
| 13 | Truskolasy | 596 | 6,560 |
| 14 | Wszehświęte | 259 | 2,850 |
| 15 | Zochcin | 392 | 4,310 |
| RAZEM | | 9000 | 99,000 |

Koszt wykonania pakowania, transportu i unieszkodliwienia materiałów zawierających azbest zdeponowanych na posesjach, przedstawionych w tabeli 6 B wyniósł (wartość brutto): 34.107,48 zł.

4. Stan gospodarki rolnej.

Gleby

Na obszarze Gminy Sadowie występują następujące typy i rodzaje gleby: - gleby brunatne – zajmują największą powierzchnię na terenie gminy. Powstały z lessów pod wpływem roślinności lasów liściastych lub mieszanych. Są to gleby o bardzo dobrych właściwościach chemiczno - fizycznych i pojemności wodnej. Wartość rolnicza jest ich bardzo duża. - gleby bielcowe i pseudobielcowe - powstały z lessów nie zasobnych w CaCO_3 pod wpływem roślinności lasów iglastych. Zajmują niewielkie przestrzenie na obrzeżu gleb brunatnych. Są to gleby o dobrych warunkach fizyczno – chemicznych, ale średnio i mało zasobne w składniki pokarmowe.

- czarnoziemy – niewielkie powierzchnie czarnoziemów występują w postaci izolowanych płatów. Ogólnie są to gleby żyzne, bogate w składniki pokarmowe;

- mady i gleby glejowe – powstały z lessów w obrębie większych dolin rzecznych. W/w gleby wytworzyły się na grubej warstwie lessu – skale glebotwórczej, która zalega na powierzchni prawie całej gminy.

O wysokiej jakości gleb na terenie gminy Sadowie świadczy struktura powierzchniowa klas bonitacyjnych. Średni wskaźnik jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynosi w gminie 95,4 pkt. (w skali studwudziesto punktowej), podczas gdy w powiecie średnia ta wynosi 87,2 pkt., a w kraju 66,6 pkt. O wysokiej jakości gleb decyduje fakt, że są one prawie całkowicie wytworzone z lessów o wysokiej zawartości próchnicy oraz dobrych własnościach fizyczno-chemicznych i uprawowych. O niskim poziomie zanieczyszczeń przesądza natomiast brak tras o dużym nasileniu ruchu samochodowego oraz niewielki poziom chemizacji rolnictwa.

Rodzaje gleb

Bonitacyjnie gleby gruntów ornych zaliczane są głównie do klas I – IV. Największy udział w powierzchni ogólnej mają użytki rolne (71,7%). Grunty orne stanowiące 77% ogółu użytków rolnych posiadają wysokie klasy bonitacyjne. Przeważają gleby klas III i II. Ukształtowanie powierzchni na przeważającym obszarze gminy należy uznać za stosunkowo korzystne. Głównym zagrożeniem gleb jest erozja wodna występująca na obszarze gminy we wszystkich stopniach natężenia, przy czym najbardziej niszczącą erozją bardzo silną oraz intensywną objętych jest całościowo 800 ha gruntów ornych położonych na stokach o spadkach powyżej 12%. Obszary te wymagają zastosowania zabiegów przeciwoerozyjnych lub zmiany sposobu zagospodarowania. Dodatkowo lokalne zagrożenia mogą stwarzać procesy osuwiskowe i zmywu wierzchniej warstwy gleby uaktywniające się podczas deszczów nawalnych na odsłoniętych terenach skarpowych i obrzeżach dolin, jak również eksploatacja surowców mineralnych na potrzeby lokalne.

Tabela. Klasyfikacja bonitacyjna gleb.

| Klasyfikacja bonitacyjna | Powierzchnia w ha | Udział % |
|--------------------------|-------------------|----------|
| Klasa I | 156,2861 | 1,91 |
| Klasa II | 1940,2692 | 23,72 |
| Klasa IIIa | 2943,7057 | 35,99 |
| Klasa IIIb | 780,0932 | 9,54 |
| Klasa III | 208,5572 | 2,55 |

| | | |
|--------------|------------------|--------------|
| Klasa IVa | 561,9510 | 6,87 |
| Klasa IVb | 89,5140 | 1,09 |
| Klasa IV | 144,5380 | 1,76 |
| Klasa V | 103,0233 | 1,26 |
| Klasa VI | 19,06 | 0,23 |
| Razem | 6946,9977 | 84,94 |

Klimat

Gmina posiada korzystne dla rolnictwa warunki klimatyczne choć są one zróżnicowane. Mniej sprzyjające warunki posiada część południowo-zachodnia położona w granicach Pasma Jeleniowskiego Gór Świętokrzyskich, której lokalny mikroklimat posiada cechy klimatu górskiego. Ogólnie klimat charakteryzuje się długim okresem wegetacji (200 - 220 dni) i średnią sumą rocznych opadów przekraczającą 550 mm. Wilgotność powietrza wynosi 80%. Przeważają wiatry zachodnie. Długość okresu bezprzymrozkowego to 160 - 175 dni. Długość okresu pod pokrywą śnieżną waha się od 50 do 95 dni. Uzależnione jest to od położenia terenu. W obrębie gminy zaznacza się wyraźna różnica warunków topo-klimatycznych pomiędzy południową i południowo-zachodnią częścią. Mimo znacznych różnic mikroklimatycznych szczególnie w dolinach, klimat gminy Sadowie jest korzystny dla większości roślin uprawianych w Polsce.

5. Wycinka drzew

Z dniem 28 sierpnia 2015 r. weszły w życie zmiany ustawy o ochronie przyrody, które wymusił wyrok Trybunału Konstytucyjnego dotyczący zbyt wysokich i nieproporcjonalnych kar za usunięcie drzew lub krzewów bez wymaganego zezwolenia. Przy okazji ustawodawca dokonał obniżenia wysokości opłat za usunięcie drzew lub krzewów oraz kar administracyjnych z tym związanych, zróżnicował wysokości kar w zależności od okoliczności sprawy, uregulował kwestię usuwania drzew w stanie wyższej konieczności oraz usprawnił procedury związane z wydawaniem zezwoleń na usunięcie drzew.

Zniesiono obowiązek uzyskiwania zezwolenia na usuwanie:

- krzewów z ogrodów przydomowych, przy czym krzew zdefiniowano jako wieloletnią roślinę rozgałęziającą się na wiele równorzędnych zdrewniałych pędów, nietworzącą pnia ani korony, niebędącą pnączem,
- powalonych lub złamanych przez wiatr drzew, które będą mogły być usunięte przez właściwe służby (tj. jednostki ochrony przeciwpożarowej, zarządców dróg) oraz inne podmioty lub osoby, po przeprowadzeniu oględzin przez organ właściwy do wydania zezwolenia na usunięcie drzewa lub krzewu, potwierdzających, że drzewa lub krzewy stanowią złom lub wywrot.

Ustawodawca ułatwił również kwalifikację drzew, które podlegają obowiązkowi uzyskania zezwolenia na usunięcie.

W dotychczasowym brzmieniu przepisu art. 83 ust. 6 pkt 4 z obowiązku uzyskania zezwolenia wydanego przez wójta, burmistrza, prezydenta zwolnione były drzewa lub krzewy, których wiek nie przekraczał 10 lat. W zmienianych przepisach określono wielkości obwodów pnia drzew. Zgodnie z treścią znowelizowanego przepisu obowiązkowi uzyskiwania zezwolenia nie będzie podlegać usuwanie drzew, których obwód pnia na wysokości 5 cm nie przekracza:

- a) 35 cm – w przypadku topoli, wierzb, kasztanowca zwyczajnego, klonu jesionolistnego, klonu srebrzystego, robinii akacjowej oraz płatanu klonolistnego,
- b) 25 cm – w przypadku pozostałych gatunków drzew.

Dla ułatwienia procedury związanej z uzyskaniem zezwolenia na usunięcie drzew zweryfikowano zakres wymogów formalnych wniosku o wydanie zezwolenia. Zniesiono obowiązek dołączenia do wniosku tytułu prawnego do władania nieruchomością na rzecz oświadczenia o posiadanym tytule prawnym władania nieruchomością pod rygorem odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań.

Rozwiązano także zagadnienia niewłaściwie prowadzonej pielęgnacji koron drzew czyli ogławiania (pozbawiania drzew koron), które niszczy drzewa. Zgodnie z nowymi przepisami usunięcie powyżej 30% korony będzie podlegało karze za uszkodzenie drzewa w wysokości 60% opłaty za usunięcie drzewa, a usunięcie powyżej 50% korony będzie uznawane jako zniszczenie drzewa, za co kara wyniesie 2-krotność opłaty. Ogławianie tylko w wyjątkowych sytuacjach nie powoduje znacznego osłabienia drzew – np. obcinanie gałęzi tradycyjnie ogławionych wierzb czy ozdobne kształtowanie młodych drzew.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 października 2011r. (Dz. U. z 2011r., Nr 237, poz. 1419) w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt, od 1 marca do 15 października obowiązuje okres lęgowy ptaków. W związku z powyższym wszelkie

czynności, związane z usuwaniem drzew i krzewów powinny odbywać się poza tym terminem tj. od 16 października do końca lutego.

Jeżeli zajdzie konieczność usunięcia drzew lub krzewów w okresie ochronnym, przed przystąpieniem do prac, należy zwrócić szczególną uwagę na możliwość występowania w obrębie i bliskim sąsiedztwie usuwanych roślin gatunków chronionych ptaków, odbywających lęgi. W przypadku stwierdzenia powyższego, należy drzewa lub krzewy usunąć poza okresem lęgowym. Stwierdzenie braku lęgów w obrębie drzew lub krzewów i ich bliskim sąsiedztwie, powinno być stwierdzone przez osobę, posiadającą odpowiednie kwalifikacje

np. ornitologa. W Gminie Sadowie mając na celu zminimalizowanie wpływu przeprowadzanych zabiegów na biologię zwierząt i ich siedliska odstępuje się od wydawania decyzji w sprawie usunięcia drzew lub krzewów w okresie lęgowym ptaków.

W 2016 roku do dnia dzisiejszego w sprawie wycięcia drzew zostało wydane 70 decyzji.

6. Uprawa maku

Kwestie wydawania decyzji na uprawę maku regulują przepisy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii.

Powierzchnia uprawy maku w 2016 r. w gminie Sadowie wynosi – 20 ha zgodnie z Uchwałą nr XX/291/16 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 05.02.2016 r. w sprawie określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawę maku i konopi włóknistych oraz rejonizacji tych upraw w 2016 roku w województwie świętokrzyskim.

Zezwolenie wydawane jest na wniosek określający posiadacza gospodarstwa rolnego i jego adres zamieszkania, lokalizację uprawy maku, powierzchnię uprawy maku, odmianę oraz oświadczenia że wnioskodawca nie był karany za popełnienie przestępstwa, o którym mowa w art. 63 lub 64 i wykroczenia, o którym mowa w art. 65 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz że dysponuje pomieszczeniem zabezpieczonym przed kradzieżą torebki makówki o której mowa w art. 48 ust. 1; ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii.

Oplata za zezwolenie – 30 zł zgodnie z ustawą z dnia 16 listopada 2006r o opłacie skarbowej Prowadzący uprawę musi mieć zawartą umowę kontraktacyjną (umowę sprzedaży) z podmiotem posiadającym zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie skupu maku.

W sprawie uprawy maku w bieżącym roku zostało wydane 6 zezwoleń na łączną powierzchnię 10,27 ha.

Tabela. Uprawa maku.

| Lp. | Miejsce zasiewu | Powierzchnia uprawy |
|--------------|-----------------|---------------------|
| 1 | Szczucice | 1,30 ha |
| 2 | Bogusławice | 6,97 ha |
| 3 | Porudzie | 1,00 ha |
| 4 | Ruszkowiec | 1,00 ha |
| RAZEM | | 10,27 ha |

7. Wymrożenia

Wójt Gminy Sadowie Zarządzeniem Nr 0050.43.2015 z dnia 17.08.2015 w sprawie ustalenia składu Komisji Gminnej do spraw szacowania skutków klęsk żywiołowych na terenie Gminy Sadowie powołał Komisje w następującym składzie:

1. Piotr Wójtowicz - Przewodniczący Komisji
2. Zdzisław Wilczak - Członek Komisji
3. Mirosław Dulny - Pracownik ŚODR w Modliszewicach
4. Marek Sternik – Członek ŚIR Biuro Powiatowe w Opatowie

W roku 2016 nie było zgłoszeń w sprawie wymrożeń płodów ozimych

Opracował:

Referat Rozwoju Gospodarczego
i Rolnictwa UG Sadowie

Sadowie, dnia 31.05.2016

RGR.II.7226.02.2016

**Pan
Mieczysław Podczasi
Przewodniczący
Rady Gminy Sadowie**

W odpowiedzi na pismo tytułowane jako „ skarga”, autorstwa Zofii Niedbały, skierowane do Wojewody Świętokrzyskiego wskazuję co poniżej:

W niniejszej sprawie kwestia sporna dotyczy przebiegu granic pomiędzy działką 120 (będącą własnością Zofii Niedbały) a działką 45 stanowiącą drogę. W związku z ukształtowaniem terenu, z drogą graniczy również teren będący skarpią. Po stronie skarpy nie istnieje i nie istniała możliwość przejazdu. Głównymi użytkownikami drogi są właściciele pojazdów rolniczych, w związku z koniecznością dostania się przez nich na nieruchomości rolne. Mając na uwadze użytkowanie drogi przez wyżej wskazane pojazdy, szerokość drogi uległa naturalnie rozszerzeniu na działkę będąca własnością Zofii Niedbały.

W związku z zaistniałą sytuacją po interwencji Pani Niedbały, Gmina zleciła uprawnionemu geodecie dokonanie pomiarów mających na celu ustalenie granicy pomiędzy drogą a działką zainteresowanej. Z wyżej wskazanej czynności został sporządzony i podpisany przez strony protokół wyznaczenia przebiegu granic nieruchomości dla wyżej wymienionych działek. Powyższe pomiary potwierdziły stan prawny jaki został ustalony w wyniku czynności wykonanych na gruncie w latach wcześniejszych, to znaczy zgadzał się ze znajdującymi się tam znakami geodezyjnymi (granicznikami) i potwierdzał, że w niewielkiej części na wysokości skarpy droga była rozszerzona przez pojazdy omijające skarpię wjeżdżały w działkę 120. W zaistniałej sytuacji nie było konieczności wkopywania nowych znaków. W chwili obecnej działka będąca własnością Zofii Niedbały jest użytkowana rolniczo w jej granicach ewidencyjnych, część zajęta pod drogę jest również użytkowana na cele rolne.

Niewątpliwie Gmina jako władająca działką nr 45, która stanowi drogę jest zobowiązana do zapewnienia właściwego z niej korzystania. Gmina wielokrotnie zwracała się do Pani Zofii Niedbały z propozycjami dotyczącymi załatwienia spornej kwestii, poprzez między innymi wykupu tej części gruntu, która zajęta była pod drogę. Sposób załatwienia sprawy proponowany przez tut. Urząd nie satysfakcjonował jednak Skarżącej. Dokonała ona we własnym zakresie odórzenia części gruntu zajętego pod drogę zgodnie ze wskazaniem jej granic przez geodetę i zastabilizowania jej betonowymi elementami, które w znaczny sposób utrudniają przejazd sprzętem rolniczym. Droga szerokości 3 m jest wystarczająca do poruszania się sprzętem rolniczym w terenie płaskim, tak jak to jest na pozostałym odcinku drogi, natomiast na odcinku, którym występuje skarpią (naturalna) potrzebna jest jezdnia szersza co miało odzwierciedlenie na gruncie, a także wynikało z konieczności wykupu części gruntu zajętego przez użytkowników drogi.

Podczas dokonania wizji w terenie znaki graniczne znajdowały się po sąsiedniej stronie drogi. Prowadzona korespondencja w tej sprawie jasno dowodzi dobrej woli ze strony urzędu w pozytywnym załatwieniu sprawy z korzyścią dla obu stron, a głównie w świetle interesu społecznego jakim jest troska o mieszkańców gminy korzystających z tej drogi.

W celu ustosunkowania się do jednego z zarzutów Pani Zofii Niedbały wskazuję, że skarpa znajdująca się po przeciwnej stronie drogi nie została utworzona przez jej właściciela, lecz jest wynikiem ukształtowania terenu i znajduje się częściowo w pasie drogowym i częściowo w sąsiedniej działce, której właściciel nie jest współmałżonkiem pracownika gminy. Skarżąca tkwiąc w błędnym przekonaniu, że istnieje zależność pomiędzy pracownikami urzędu, a właścicielem działki nr 42 znajdującej się po przeciwnej stronie drogi zarzuca kierowanie się złą wolą w załatwieniu sprawy i osobistym interesem. Urząd dokonał wszelkich starań by zadośćuczynić skarżącej dbając jednocześnie o to aby korzystanie z drogi, którą władza nie było naruszone, czego dowodzi dotychczas prowadzona korespondencja w tej sprawie. W dalszym ciągu podtrzymujemy propozycję wykupu części działki po cenach ustalonych przez rzeczoznawcę i faktycznych obmiarach dokonanych przez geodetę.

Z poważaniem

WÓJT
MU
mer Marzena Urban-Żelazowska